Società per produrre vermicelli 
1515 agosto 4 

(Archivio di Stato di Roma, Collegio dei Notai Capitolini 505, Bartholomeus de Carusis, c. 342r-v) 

    Indictione tertia mensis augusti die IIII  1515 
     In presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc., personaliter constitutus providus vir Angelus 
de Naso de Messina de Regno habitator Urbis in regione Arenule parte ex una et discretus iuvenis 
Ferdinandus Paulilli de Neapoli  asserens se esse minorem XX annorum, cum consensu, presentia etc. 
Iohannis Baptiste  Paulilli eius patris siciliani habitatoris Neapoli presentis, consentientis etc., qui 
Ferdinandus in quantum ad hec in presenti instrumento contempta renunciavit sue minorisa etatis et 
promisit etc. restititutionem aliquam in integrum non petere; qui sponte etc. omni meliori modo etc. 
convenerunt se insimul  vicissim ad infrascriptam sotietatemb vermicellorum pro uno anno proxime futuro 
incipiendo incontinenti, quod cippum ipsius Ferdinandi aptum ad faciendum vermicellos – quod est 
Neapoli – erit hic in Urbe et ut sequitur fiendo cum pactis etc. inter eosdem conventis, quod dictus 
Angelus teneatur dictum cippum transportare seu transportari facere de Neapoli ad  Urbem suis sumptibus 
et expensis, reservatis periculis maris, et dicte expense per eum facte (sic!) in conducendo dictum 
cippumc dictus Ferdinandus teneatur restituere dicto Angelo hic in Urbe. Et dictus Ferdinandus teneatur 
inponere omnes massaritias aptas ad dictam artem seu exercitium exercendam durante dicta societate et e 
converso dictus Angelus teneatur durante dicta societated  non permittere quod deficiant ducatos (sic!) 
decem ad minus in farina pro faciendis dictis vermicellise. Et omne lucrum seu  perditam fiendam in dicta 
societate – de qua Deus avertat – divideref simul ad medium et quolibet mense facere bonum computum 
inter eos et in eventum quod opus esset actare aliquid in dictis ingeniis pro dicta arte exercenda, quod 
teneantur insimul et de communi actare. Et promiserunt durante dicto tempore dicte societatis divisionem 
aliquam non petere et uno (sic!) alteri et e converso, nisi de voluntate ipsarum partium sub pena XXV 
ducatorum / applicandorumg pro medietate pretii predicta observanti et pro alia medietate Camere Urbis 
et mihi notario presenti ac vice et nomine dicte Camere et partis, que pena etc. pro qua pena ac etiam pro 
omnibus damnis de quibus quidem damnis sic actum fuit pro quibus omnibus et singulis observandis etc. 
obligaverunt sese in forma iuris valida et voluerunt pro predictis posse cogi etc. coram quocumque iudice 
etc. diebus feriatis et non, quibus renuntiaverunt expresse etc., renuntiaverunt etc., iuraverunt etc., 
rogaverunt etc. 
    Actum Rome in regione Ripe in domo mei notarii, presentibus Cathalano Moresco aromatario de 
regione Arenule  et  Nicolao Straballato notario de regione Santi Angeli testibus etc.